
令和６年５月１日 

関係医療機関 

ご担当者 各位 

特定医療法人谷田会 谷田病院 

院長 谷田理一郎 

 

「第 4 回 エンドオブライフ・ケア セミナー」開催の御案内 

 

拝啓 新緑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当院の運営につきまして格別のご高配を賜り心よりお礼申し上げます。 

このたび当院では、下記の通り「第 4 回 エンドオブライフ・ケア セミナー」を開催する

こととなりました。本セミナーは、人生の最終段階に差し掛かった方のケアに関わる全ての

皆様と、ともに学びを深めていくことを目的としております。今回は、苦難の中にある方に

提供できる、限られた「癒し」の一つであるアロマテラピーについて、悠翔会の在宅医であ

る鈴木優太郎先生にご講演いただきます。鈴木優太郎先生は、北里大学病院において救急・

ICU での診療に携わられたのち、静岡がんセンター緩和ケア病棟で研鑽を積まれ、現在は

在宅医療の場で主にがん終末期の方のケアに当たられています。アロマテラピーに関して

もインストラクターの資格をお持ちの、稀有なドクターです。 

 日常臨床で明日から役に立つアロマのいろはについて、医学的な視野と知識を踏まえて

お話し頂きます。皆様ご多忙と存じますが、ご参加のほどよろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

「第 4 回 エンドオブライフ・ケア セミナー」 

【 日 時 】 令和６年６月７日(金) １８時３０分～２０時００分 

【開催形式】 ハイブリッド開催（Zoom によるオンライン） 

【 会 場 】 オンライン＋谷田病院４階多目的ホール 

【 演 題 】 「在宅医が語るアロマテラピー」 

【 演 者 】 悠翔会 医師 鈴木優太郎 先生 

【 司 会 】 谷田病院 医師 柳原恵梨 

【申込方法】 右 QR コード又は下記 URL からお申し込み下さい。 

（https://forms.gle/JAXsM4DEqQPp8TcJ7） 

【申込期限】 令和６年６月６日(木) 

＊詳細は、別添ポスターを御参照ください。 


